Las variaciones en el precio del crudo tienen, asimismo, un efecto sobre las operaciones de refino y comercialización, de
signo contrario al impacto sobre el área de Exploración y Producción, cuya magnitud depende, entre otros muchos
factores, de la rapidez con la que los cambios de precios de la materia prima son trasladados a los mercados
internacionales y locales de productos terminados.

La exposición a todos estos precios se monitoriza de forma constante, y en determinadas ocasiones, el Grupo contrata
derivados financieros con el objetivo de reducir su exposición a la variabilidad de los precios. Estos derivados constituyen
por tanto una cobertura económica de los resultados del Grupo, si bien no siempre se contabilizan como de cobertura a
efectos contables (véase Nota 30).

Considerando solo estos instrumentos financieros mantenidos por el Grupo, la siguiente tabla muestra la sensibilidad en
el resultado después de impuestos y en el patrimonio neto al efecto de un aumento o disminución del 10% en los precios
del crudo:

Miles de euros

Efecto de las fluctuaciones en el precio del crudo

Efecto en el
resultado

después de
impuestos

Efecto en
Patrimonio

Neto

Efecto en el
resultado

después de
impuestos

Efecto en
Patrimonio

Neto

+ 10 % (404) 616 (3.461) -

- 10 % 404 (616) 3.988 -

2021 2020

Grupo Cepsa – Cuentas consolidadas 2021  - Pag 80 -

III. Riesgo de tipo de interés.

La exposición de la Compañía al riesgo de tipo de interés está relacionada principalmente con los préstamos de la
Compañía a tipos variables, fundamentalmente referenciados al LIBOR. La política de la Compañía es administrar su
cartera de deuda con el objetivo de combinar los menores tipos de interés posible en cada divisa pertinente, pero al
mismo tiempo asegurando a tipo fijo una parte muy importante del endeudamiento.

A efectos de gestionar y mitigar este riesgo, el Grupo CEPSA, cuando así lo estima conveniente, obtiene financiación a